§. 41 f.: „Alia quidem nunc addere non est animus, nisi unicum illud: videri mihi illum Ciceronis simillimum, qui de re quacunq; ex argumento dicit quam optime: & me cum Batavo illo sentire, Nihil esse gravius, quam **sine modo affectare** Ciceronis imaginem & divinam illam naturaq; humana superiore linguam. Cum **Cicero** (sententia quidem Erasmi) **nasci fortasse aliquis possit: fieri nemo;** nec illo quidem felicissimo aevo Ciceronis, inveniri potuerit Ciceronianus, vel ab ipso Cicerone curiose quaesitus, praeter

„DE OPINIONE“:

quandam elegantiam Gentis Gallicae. Es sey Alamodo, adeoq; manicas omnes dissecabant, dissectas iterum resarciebant & filis sericis ita ornabant. Profecto simili modo (ignoscant libero & candido animo meo) talli videntur Philosophi, qui ita exosculantur & venerantur Scholasticorum terminos, quos in illa seculorum barbarie sola necessitas & ignorantia & verborum penuria illis extorsit.“ [Vgt. „Interr. Stud.“, F 1701, II, 367 f.]

§. 27 f.: „O quam vanae opiniones hodie regnant in Oratoria! . . . [28] . . . Dicere deinde aliquid, quod non ex Cicerone petitum, crimen esset laesae Majestatis Oratoriae. Dicant alii, quicquid velint, ego libere quoque eloquar, quod libere sentio. Puto, optimum Oratoris artificium esse, primo discere compendia comparandi & inveniendi copiam verborum & rerum, & deinde imitari naturam suam.“

Quicquid invita & reluctante natura dicitur, affectatum est. Omne autem affectatum ingratum. Magnus Erasmus, interrogatus, eequem imitaretur? Respondit se imitari Erasmus. Et ille mihi videtur Ciceronis simillimus, qui de re quacunq; ex argumento dicit quam optime. Potest fortasse Cicero aliquis nasci, at fieri non potest. In ipso illo felicissimo Ciceronis aevo inveniri non potuit Ciceronianus. ab ipso Cicerone curiose quaesitus praeter unum Ciceronem. Caeteri contenti fuerunt proprie & eleganter dixisse.

„DE LINGUA LATINA“:

unum Ciceronem: cum caeteri fere contenti fuerint eleganter proprieque dixisse.”

§. 45 f.: „Cur alia facies orationis sit Sallustij, alia Livij, alia Taciti, alia Suetonij, alia Curtij: cum tamen Historici, atque Latini ex aequo omnes fuerint . . . Quid hic dicemus, nisi illud: **Si quisque sequitur ideam ingenij: &** quidni etiam ille Belga? [Justus Lipsius, 1547—1606].“

§. 39 f. (vgl. oben): „Quin etiam inventi sunt (quod a viris magnis, ijsq; & ipsis Pontificijs, I. Lipsio, & I. Bernartio IC jam observatum scitis) qui minus peccatum arbitrati sunt, in sermone de rebus sacris alicubi non esse Christianum, quam parum Ciceronianum . . . Cicero, in cuius verba jurarunt . . .“